
Poruchy rodinné struktury 
a psychosomatika

Ludmila Trapková & Vladislav Chvála

PPF 2019



Příklad rodiny s chaotickými hranicemi 

PPF 2019

6

+

9

10

2,7

12Symptomy dětí:
-Periodické horečky
-Benigní nádor šíje
-„Ochrnutí DK“

2 matky
4 otcové
5 dětí



Tři triviální skutečnosti,  o kterých v rodině 
nelze vyjednávat (Jsou neoddiskutovatelné)

• Každý má jedinou biologickou matku a jediného 
biologického otce

• V rodině jsou dva druhy vztahů:
• Vrozené
• Získané 

• Dítě se rodí zevnitř ven a ne naopak a podobně se 
osamostatňuje z rodiny ven a ne naopak

PPF 2019



Každý má jedinou biologickou matku 
a jediného biologického otce

• Trojúhelník matka-dítě-otec je vrozený. Obsahuje 
matku, otce, dítě a tři vrozené vztahy

• Pokud někdo z nich odejde, zůstane po něm prázdné 
místo, jeho funkce nezaniká 

• Aktivita tohoto místa je dál součástí systémových sil 
rodiny, zdrojem emocí v jejím emočním poli a podílí se 
tudíž na nemocnosti jejích členů  

PPF 2019



Vztahy vrozené a získané

• Vznikají oplozením, těhotenstvím a porodem (zevniř
ven)

• Jsou samozřejmé (při-rozené) 

• Jsme do nich vrženi, nelze je volit

• Nelze je ztratit

• Lze je naplnit nebo nenaplnit

• Jsou trvalé i když nebyly naplněné

• Jsou bio-psycho-sociální

• Hlubinně spojují celé generace rodů

• Jsou vždy oboustranné

• Jsou osudově stabilní

• Vznikají seznámením, přijetím (zvenčí k sobě)

• Nejsou samozřejmé 

• Je možné je (ne)zvolit a (ne)získat

• Lze je kdykoli ztratit

• Lze je vypěstovat z ničeho

• Zanikají, pokud se o ně nepečuje

• Mohou být jen psycho-sociální

• Hlubinně mohou spojovat jen v závislosti na volbě 
z obou stran

• Mohou být jednostranné

• Jsou osudově labilní



Vrozené a získané vztahy transgeneračně: 
dítě poutá dva cizí rody

⚫Pouto skrze vrozené vztahy



matka otec

dítě

Změny vztahů s koncem partnerství zasahují celou vztahovou 
síť rodiny dotýkají se všech generací 

PhDr. L.Trapková, MUDr. V. Chvála. Nerodič. 2018 7

Nový 

partner

Konflikt loajality

Nová 

partnerka



Důsledky rozštěpení pro děti

PhDr. L.Trapková, MUDr. V. Chvála. Nerodič. 2018 8

nový 
partner matka otec nová 

partnerka

Y

Původní rodina

X

Situace bez nových dětí



Starosti nevlastních sourozenců, macechy a otčíma, problémy 
střídavé péče, zamlčení rodiče nebo sourozenci

PhDr. L.Trapková, MUDr. V. Chvála. Nerodič. 2018 9

Otec+ 
otčím

Matka+
macecha

A B
Z

Původní rodina

Nová rodina matky Nová rodina otce

X

Y

otecmatka



Rodina jako sociální děloha: nejmenší bio-psycho-
sociální systém schopný vlastní reprodukce

10PhDr. L.Trapková, MUDr. V. Chvála. Nerodič. 2018



Separační cesta –sociální porod

PhDr. L.Trapková, MUDr. V. Chvála. Nerodič. 2018 11



Původní rodina Klárky

PPF 2019

máma táta

Klárka



Odchod otce-ohrožení dítěte

PPF 2019

máma
táta

Klárka

Nová 

tátova



Nová rodina otce-další znejistění

PPF 2019

máma
táta

Klárka

nová 

tátova

bráška



Nové partnerství matky

PPF 2019

máma
táta

Klárka

nová 

tátova

bráška

nový

matčin



Těhotenství matky  
+diabetes Klárky

PPF 2019

máma
táta

Klárka

Nová 

tátova

bráška

Nový 

partner

Diabetes



Stěhování a porod

PPF 2019

máma
táta

Klárka

Nová 

tátova

bráška

Nový 

partner

Diabetes

?



12. konference psychosomatické medicíny v Liberci duben 2008

Dítě se sociálně rodí 
zevnitř rodiny ven a ne naopak 

• Život se zastavuje a členové rodiny tvoří příznaky, jestliže se 
síly rodu obracejí proti směru času (transdebitace):

• matka (mateřské místo)nedostatečně vypuzuje

• otec (otcovské místo) málo účinně přitahuje

• slabost nebo tvrdohlavost v temperamentu dítěte brání 
individuaci

• nedostatečná koordinace či nerovnoměrná koevoluce všech 
třech



Anatomie rodiny
• Nerespektování, nenaplňování, porušování, nebo popírání vrozených 

pout mobilizuje systémové síly 

• Organizmus rodiny musí investovat mnoho energie navíc na 
kompenzaci porušených přirozených anatomických poměrů v síti 
rodinných vztahů 

• Emoční pole rodiny se rozbouří, členové rodiny prožívají silné emoce, 
jejichž význam jim bez reflexe systémových sil uniká 

• Jestliže dopomáháme rodinám objevit význam a realitu vrozených 
vztahů a oživujeme jejich potenci, to samo působí léčivé změny

• Teprve když reparace vrozených vztahů není možná, hledáme 
náhradní figury v přirozeném okolí dítěte

• Individuální terapii klademe až na třetí místo 

PPF 2019



Fyziologie rodiny
• Dynamika vztahů 

• Intrapsychických  
• interpersonálních 

• Transgenerační přenos rodinných vzorců, kultury, tradic

• Generativita, genetika a epigenetika rodových linií

• Členové rodiny jsou si vzájemně prostředím

• Schopnost rodičů přizpůsobovat prostředí pro vývoj dětí 

• Soutěž o životní prostor uprostřed vyšších sociálních celků

• Dokončování vývojových úkolů a zlepšování podmínek k dosahování zralosti 
nové generace

PPF 2019



Význam symptomů

• Somatický, psychický i sociální příznak jednotlivce 
patří obvykle do nějakého vztahu, ve kterém teprve je 
léčitelný

• Ve vztahu k sobě samému (jednodim.prostor)
• Ve vztahu ke druhému (dvojdim.prostor)
• Patřící do trojúhelníku vztahů (trojdim.prostor)

PPF 2019



Tělesný systém
C

Tělesný systém
B

Tělesný systém
A

PSYCHICKÝ SYSTÉM

B
PSYCHICKÝ SYSTÉM

C

PSYCHICKÝ SYSTÉM 

A

SOCIÁLNÍ SYSTÉMY

KOMUNIKACE
KOMUNIKACE KOMUNIKACE

VĚDOMÍ VĚDOMÍ VĚDOMÍ

Bio-psycho-sociální organizmus rodiny

Konference ČPS Jeseník 22

O
last

so
ciáln

í p
ráce

O
b

last p
sych

o
lo

gieO
b

last m
ed

icín
y



Tělesný systém
C

Tělesný systém
Tělesný systém

A

PSYCHICKÝ SYSTÉM

C

PSYCHICKÝ SYSTÉM 

A

SOCIÁLNÍ SYSTÉM

KOMUNIKACE
KOMUNIKACE KOMUNIKACE

VĚDOMÍ VĚDOMÍ VĚDOMÍ

Kde působí změna?

Konference ČPS Jeseník 23

O
b

last m
ed

icín
y

O
b

last p
sych

o
lo

gie

O
last

so
ciáln

í p
ráce

Nestabilní trojúhelník

nejistota

úzkost

Tělesný 
symptom



Tělesný systém
C

Tělesný systém
Tělesný systém

A

PSYCHICKÝ SYSTÉM

C

PSYCHICKÝ SYSTÉM 

A

SOCIÁLNÍ SYSTÉM

KOMUNIKACE
KOMUNIKACE KOMUNIKACE

VĚDOMÍ VĚDOMÍ VĚDOMÍ

Kde působí terapie?

Konference ČPS Jeseník 24

Nestabilní trojúhelník

nejistota

úzkost

Tělesný 
symptom

farmaka, 
práce s tělem…

Psychoterapie a rodinná 
terapie

poradenství

O
last

so
ciáln

í p
ráce

O
b

last p
sych

o
lo

gieO
b

last m
ed

icín
y



PPF 2019


